567. QUÆRITUR 3. Si famulus ad aliquod notabile tempus morbo impeditus non potuerit famulari, an nihilominus habeat jus mercedem amittere. Affirmant plures: sed adhuc plures negant, quos refert & sequitur Diana de Contract. resol. 86. & Hugo n. 18. quod verum est, nisi famulatus confiteretur in talibus obsequiis, ut posset intra reliquum tempus quod neglectum erat, compensari, & defacta compensetur extraordinarij labore. Probatur à paritate alterius rei locata: eujus usus si ad aliquod tempus, etiam cum impediatur, pro rata temporis merces non deberet, ut supra dictum, & jurisbus comprobatur illi. Quod ultrius confirmari potest ex lege 15. de Advocatis diversorum Judiciorum: ubi tanquam speciale privilegium & favor conceditur advocate fiscalibus, ut salarium totius anni intra quem moriuntur,

tar, hereditibus perfoluntur. [His quoque illud adjicendum esse statuimus, ut si quis patroni fiscalis adeptus gradum, fatalem diem obierit, universitatis anni solita, ex quo hoc item officium peragere caperit, ad haredes, seu successores iros, live liberi sive extranei fuerint, transmittendi tam ex testamento, quam ab invento liberam habeat facultatem.] Ergo per argumentum à contrario alii non debentur.

568. Objici tamen possit ex lego 1. §.13. ff. de variis Extraord. cognit. ubi videtur id ipsum de aliis advocatis statutum. [Divus Serverus ad haredibus advocati mortuo eo prohibuit mercedem reperi: quia per ipsum non stetatur, quoniam uis caufam ageret.] qz. Non esse sensum, quod ipsum non stetatur ratione moris supervenientis, sed ex culpa vel causa clientis: quod bene colligit Lugo ex plurquam perfecto: Seterat.

569. QUÆRITUR 4. Utrum Dominus saltem tenetur ad expensas necessarias pro curatione famuli. Affirmat Azor. Sed redivi salu, quos sequitur Diana & Lugo, negant deberi ex rigore iustitiae. Quamvis, si illos causant, nisi alius moneat, cœlentur ex charitate & liberalitate donare, ac proinde non possunt harum intuitu mercedem minuere, nisi famulus consenserit, qui forte minoribus expensis contentus fuisset.

QUÆRITUR 5. An si famulus agravavit v.g. per menla, tenetur vi contractus familiarum deinde per mensem ultra terminum confituum continuare, sic implear tempus, quod a principio contractus fuerat determinatum, v.g. annum. g. Negativè. Nam contrahebent intentio, non se extendebat nisi ad annum à die contractus, v.g. à Festa Purificationis usque ad festum Purificationis, & ita haber praxis, sicut in locatione aedium observatur, etiam si per aliquam temporis partem eorum usus fuerit impeditus.

De justa familiarum mercede ex regulis generalibus judicandum est, & in praxi obseruantur, illam esse justam, que à simili conditionis hominibus solvitur, neque ea sine iniustitia minus potest (in quo aliqui solidam retum administratores quandoque delinquunt) quando famulus se remittit eorum arbitrio, forte quia non habet noritram, aut quia non est nunc alius qui cum conductat, & tamen oneratur iisdem laboribus, quibus alii prius onerabantur, & forte duplicitam mercedem exigebant.

570. Quodlibet hic incidens moveri potest: quandoquidem onus probandi culpam locatori incumbit, si Locator in probatione deficiat, an properca statim absolvendum sit conductor. Et quidam lute communis non est dubium esse absolvendum, juxta regulam, quod actionem probante, reus, est nihil praetiterit, sit absolvendum.

571. Iure Bavario tamen aliquid est singularis: quo nimis confituum est, ut reus, id est conductor se purgare debeat vel per teles, vel his deficientibus, per juramentum. L. R. tit. 17. a. 6. Si ex circumstantiis nascitur dubium,

CONTROVERSIA XXII.

De Actionibus Locatori & Conductoris competentibus.

S U M M A R I U M .

A D quid competit Locatori actio locati. 570.

Iure Bavario incumbit Conductoris purgatio. 572. Locatori competit aliud remedium ex l. 10. C. unde vi 573.

Convenit etiam actio Serviana. 574.

An requiratur conventio & hypotheca expressa. 575.

Intellexus legis 3. ff. in quibus caus. pig. 576.

Datur actio quæsa Serviana. & ha sunt pretoria. 577.

Conductoris datur actio conductoris. 578.

570. Locatori ex hoc Contratto specialiter competit Actio Locati. ejusque haredi adversarii conductori, ejusque haredem, ad hoc maxime tendens, ut merces una cum uisus post moram solvatur: ut habetur pr. Inst. h.t. ibi. [Et competit Locatori quidem locati actio: conductori vero conducti. & l. 17. C. eod. Praeses provincie ea que ex locatione debentur, exsolvi sine mora curabit, non ignarus ex locato & conductori actione, cum sit bona fides, post moram uirtus legitima admittetur.] Deinde Locator haec actione peccati rem locatam restituji: quamvis ad hoc etiam rei vindicatione agere possit. Denique hac actione petit, ut res locata deterior facta reficiatur, & omnia damna, que conductor ex levi culpa inuitit, refundantur. l. 29. C. b. t. [Cum conductori actio quæsa suscepit integræ, desfruixisse proposuit, hac etiam haredes ejus præses provincie instaurare adficiorum inter hos habitatione ratione jubebit.] Et alii iuribus sup. adducunt, cum ageretur de culpa à conductori prestandi, cum locatores eum auctoritas nihili persuaderet, hanc sententiam hodi in Iudicis observari: quamvis non existimat, cum satis solidè probati ex §. 7. I. de act. ibi. Servianæ autem experitur quis de rebus coloni, que pignoris Iure pro mercedibus fundi ei tenentur.

Quodsi utrinque sunt æquales probationes, tunc juramentum etiam de lute communi, defendum est reo, nisi qualitas persona actoris aliud exigeret. Sed hoc non spectat ad præsentem materiam, sed ad tr. de Iudicis.

573. Præterea convenit Locatori remedium utilissimum adversus conductorem nolentem restituere rem locatam ex lege 10. C. unde vi & sic habet. [Non ab re est, quod maximum possit possit, & in talita hypotheca fundari. & ideo hunc g. adversarii aliqui pro se affuerint, ut videre licet apud Harpprecht. Sed neutrī parti multum faverit, quia intelligendus est, de rebus obligatis modo, quo iura permittunt obligari: Ergo præscindit, ab hypotheca tacita & expresa, nec hoc voluit Iust. in Institutionibus, quæ tyronibus scripta sunt, resolvere.

Melius probatur ex §. 3. I. de Interdictis, ubi de Interdicto Salviano ad ipsam possessionem dicitur: Eoque utitur Dominus fundi de rebus coloni, quas is pro mercedibus fundi pignori futuras pepergit. Neque refert, quod loquatur textus non de Serviana, sed de Salviano Interdicto: nam inter haec non est discribens defundendum expigere tacito, vel expreso (nam in eodem fundatur) sed discribens est in eo, quod Interdictum Salvianum sit Remedium possessorum, adeoque ob faciliores probationes possessorum, quam dominum i consuls intenterit, quan actio Serviana, que est remedium petitorum, & qui eam intentat, gravatur quandoque probare dominum esse penes conductorem, vel faltem quod res fuerint in bonis ipius, & eas ut suas posse.

Contr. X XII. De Actionibus competentibus.

181

non solum rem locatam, sed etiam estimacionem ejus viæcristi parti ad similitudinem invafitis alienæ possessionis præbere compellantur.]

574. Denique Locatori convenit Actio Serviana, de qua habeatur §. 7. Inst. de actionib. ibi. Servianæ autem experitur quis de rebus coloni, que pignoris Iure pro mercedibus fundi ei tenentur. Hinc verò

Controversia gravis nascitur inter Turcconsultos, an ad hoc ut huius actioni locus sit, requiratur expressa conventione, ut res illate in prediū rusticum sint oppignorate.

Communis antehac erat sententia, veterum maximè auctoritate comprobata, quod sufficiat, sciente & consentiente locatoro fuisse illata, & hoc modo sufficienter dari discriben inter predia rusticæ, & urbana, quod illata in predia urbana etiam ignorantie locatoro sint oppignorate. Ita doctorum Accursius, Angelus, Zafius, Isidorus, Schneiderwein, Negazarius, Salicetus, Sichardus, Schraderus, Treut. Hunnius in eund. quibus ex Theol. accedit Molina, prout resiliūt. Contr. 19.

575. Contra tamen opinio, requiriens hypothecam & conventionem expressam, tenente moderni communiter, quos refert & sequitur Harpprecht in §. 7. Inst. de act. & novissime secutus est Georg. VVidman: sed accusat cœtus Arnoldus Rath in thesibus de actionib. n. 16. cuius auctoritas nihili persuaderet, hanc sententiam hodi in Iudicis observari: quamvis non existimat, cum satis solidè probati ex §. 7. I. de act. ibi. Servianæ autem experitur quis de rebus coloni, que pignoris Iure pro mercedibus fundi ei tenentur. Nullum enim verbum est, quo expressa conventione requiratur: quin potius videri possit contrarium supponere: & in talita hypotheca fundari. & ideo hunc g. adversarii aliqui pro se affuerint, ut videre licet apud Harpprecht. Sed neutrī parti multum faverit, quia intelligendus est, de rebus obligatis modo, quo iura permittere obligari: Ergo præscindit, ab hypotheca tacita & expresa, nec hoc voluit Iust. in Institutionibus, quæ tyronibus scripta sunt, resolvere.

Melius probatur ex §. 3. I. de Interdictis, ubi de Interdicto Salviano ad ipsam possessionem dicitur: Eoque utitur Dominus fundi de rebus coloni, quas is pro mercedibus fundi pignori futuras pepergit. Neque refert, quod loquatur textus non de Serviana, sed de Salviano Interdicto: nam inter haec non est discribens defundendum expigere tacito, vel expreso (nam in eodem fundatur) sed discribens est in eo, quod Interdictum Salvianum sit Remedium possessorum, adeoque ob faciliores probationes possessorum, quam dominum i consuls intenterit, quan actio Serviana, que est remedium petitorum, & qui eam intentat, gravatur quandoque probare dominum esse penes conductorem, vel faltem quod res fuerint in bonis ipius, & eas ut suas posse.

possedit: in Interdicto autem Salviano non tenetur actor probare plus, quam res sufficiat iudicatore possellas & illatas in predium; ut tractat Myninger ad §. 7. 1. de act. n. 50.

Deinde probatur ex legē 4. ff. in quibus casū. pignus tacitū contrahatur, ubi observandū est; quod Rubrica sit de pignore tacito, & deinde huius una species referuntur in rebus illatis in predium urbanum, & negatur de illatis in predium rusticū. Eo Iure uimur, ut que in prædia urbana inducā illata sunt, pignori esse credantur, quasi id tacite conveniēt: in rusticis prædiis NB. contra observantur, Nempe quod tacita conventione non præsumatur, nec de luce tacita hypotheca constituitur, sed expressa conventione requiratur.

Probatur denique per argumentum à contrario sensu ex lege 7. eod. tit. ubi dicitur. In prædiis rusticis fructus, qui ibi nascentur, tacite intelligentur pignori esse Domino fundi locari, etiam si nominatio id non conveniret. Ergo in aliis rebus requiritur expressa conventione, ut sint oppignoratae. Et hinc reddi potest ratio, quare Iura voluerint tacitam hypothecam constitutre in illatis in predium urbanum, non item in illatis in predium rusticum, exceptis fructibus. Nam per fructū oppignorationem erat consulutum fatis Locatori. in prædiis urbanis nulli sunt fructus: ergo alia res erant oppignoratae. Neque refert, quod in eadem lege §. 1. subiectiā generalibus verbis, ea esse pignori, quæ illata sunt, ut toto tempore locationis ibi sunt. Nam hic §. vel loquuntur de prædiis urbanis, ut putat Harpprecht, vel (quod mihi verius est) loquitur de casu quo expressa hypotheca retum illatarum in genere constituta est, & sensu est, quod talis conventione non se extendat, nisi ad illa quæ illata sunt, ut stabiliter ibi essent.